ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ № 1
методического объединения педагогов-психологов центров помощи детям, оставшимся без попечения родителей от 21.03.2019 года

Тема: «Оказание психологической помощи детям и подросткам в ситуации переживания травмы»

Повестка дня:
1. «Особенности психоэмоционального состояния детей, переживших травму. Работа педагога-психолога с детьми, переживших травму»
Слушали Скороглядову И.Г.
2. Рекомендации для центров помощи детям, оставшимся без попечения родителей, по организации сопровождения замещающих семей, принявших на воспитание детей, оставшихся без попечения родителей, в отношении которых была отменена опека (на примере методических рекомендаций «Реабилитация ребенка после вторичного отказа» В.Н. Ослон).
Слушали: Заречневу Е.И.
3. Обзор диагностических методик для обследования детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переживших травматический опыт.
Слушали: Татур Е.И.
4. Обзор индивидуальных коррекционно-развивающих программ в работе педагога-психолога с детьми и подростками, пережившими травму, рекомендованные Министерством образования РФ.
Слушали: Кривоносову Н.С.
5. Формы и методы работы педагога-психолога с воспитанниками центра помощи детям, оставшимся без попечения родителей, пережившими физическое насилие в замещающей семье.
Слушали: Солодовникову Е.О., Заречневу Е.И., Скороглядову И.Г.

Решили:
1. Организовать психолого-педагогического сопровождения воспитанников центров помощи и детей из замещающих семей, с учетом методических рекомендаций по построению реабилитационных занятий с детьми, имеющими травматический опыт (авторы-составители: И.А. Алексеева, И.Г. Новосельский).
2. Для снижения психоэмоционального напряжения детей, воспитывающихся в замещающих семьях, в отношении которых ранее была отменена опека, рекомендовать к использованию в работе методических рекомендации «Реабилитация ребенка после вторичного отказа» В.Н. Ослон.
3. При организации психологической помощи детям в ситуации переживания травмы подбирать инструментарий (диагностику, программу реабилитации, методы и психотехники) с учетом вида психотравмирующей ситуации согласно таблице (приложение 2).

Руководитель МО								Н.С. Кривоносова

Приложение 2

Сводная таблица по теме: «Оказание психологической помощи детям и подросткам в ситуации переживания травмы»

	№ п/п
	Виды психотравмирующих ситуаций
	Направления психологической реабилитации
	Рекомендуемый диагностический инструментарий
	Рекомендуемые программы

	1.
	Ранняя сепарация от матери
	Создавать отношения, которые могут скорректировать «рабочие модели»
	Методика «Диагностика межличностных отношений с помощью сказки»;
Методика «Дождь в сказочной стране»
	Остапенко Г.С., Токарева А.А.
«Мобильная арт-терапевтическая студия для оказания выездной помощи детям и подросткам, пострадавшим от жестокого обращения», Воронеж: ГБУ ВО «ЦПППиРД», 2014. – 90 с.

	2.
	Физическое и сексуальное насилие
	Коррекция агрессивности, формирование адекватной самооценки, коррекция страхов.
	Опросник для ребенка С.Д. Хачатурян
Опросник. «Тип ролевой виктимности»
	Одинцова М.А., Чернобровкина Н.Ю.
«Научиться жизнестойкости», М, 2015 г.;
Пашкина Е.А., Ганичева И. А. Сказкотерапия как метод психокоррекционной работы с детьми дошкольного и младшего школьного возраста // Молодой ученый. - 2015. - №22.1. - С. 152-154.

	3.
	Пренебрежение нуждами
	Формирование позитивной картинки мира, развитие навыков общения
	[bookmark: _GoBack]Каталог вопросов, разработанный С.Д. Хачатуряном;
методика «Сосредоточенное мечтание»
Техника ослабления травматического инцидента (ОТИ)
Франк Джербод
	Кондакова О.Н., Эберт В.В. «Трамплин в будущее», г. Челябинск
2015г.

	4.
	Потеря близких, изъятие из семьи
	Снижение психоэмоционального напряжения, обеспечение условий для правильного отреагирования чувств.
	Проведение компьютерной диагностики, рисуночный тест Сильвер (задание на воображение) и тест «Нарисуй историю», Кинетический рисунок семьи, Рисунок «Несуществующее животное». Детский тест тревожности Р. Тэммл,
М. Дорки и В Амен
	Малкина-Пых И.Г. «Психологическая помощь в кризисных ситуациях»
Бушуева Л.А., Кондакова О.Н., «Лети, лети, лепесток!», Челябинск, 2016 г.

	5.
	Вторичный отказ
	Формирование позитивной «Я-концепции», снижение уровня агрессивности или тревожности.
	Методика
 «Два дома»
СКИД; Миссисипская шкала для оценки посттравматических реакций; опросник Бекка.
	Малкина-Пых И.Г. «Психологическая помощь в кризисных ситуациях», М., Эксмо, 2005, 960 с.